
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 306/13-CG/DP 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, que instituiu o concurso 

público para preenchimento de vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, o Edital 

nº 30/2013–PMAL, de 27/09/2013, que homologou o resultado final do concurso, a Portaria 

nº 285/13-CG/DP, de 31/10/2013 e dando cumprimento a decisões judiciais, resolve: 

 1. Tornar público que candidatos convocados através da Portaria nº 285/13-CG/DP, de 

31/10/2013 para realizar a Investigação Social não atenderam à convocação nem autorizaram 

a realização da investigação. Candidatos listados por número de inscrição e nome, em ordem 

alfabética: 10003537, Marcio Luciano Ferreira de Sa Filho / 10033303, Rose Caroline Fidelis 

Lins Peixoto. 

 1.1. Não será aberto prazo para o recurso preceituado no item 12.5 do Edital nº 

1/2012-PMAL, de 26/06/2012, aos candidatos descritos no item 1 desta Portaria, por entender 

que eles não foram considerados “contra indicado”, mas sido considerados ausentes devido ao 

não atendimento à convocação para autorizar a investigação social, inviabilizando o efetivo 

desenvolvimento da fase. 

 2. Tornar público o resultado final das fases do concurso público para preenchimento 

de 1000 vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL. 

 2.1. Resultado final da Avaliação médica das condições de saúde e psicológica 

realizada em cumprimento a decisão judicial: APTO. Candidato listado por número de 

inscrição, nome e número do processo judicial: 10036029, Kely Juliana de Araujo Silva, MS 

0701202-83.2013.8.02.0001. 

 2.2. Resultado final da Apresentação e Comprovação Documental realizada em 

cumprimento a decisão judicial: APTO. Candidato listado por número de inscrição, nome e 

número do processo judicial: 10053365, Allysson Thalles Tenorio da Silva, PO 0722826-

91.2013.8.02.0001. 

 2.3. Resultado final da Investigação Social realizada por candidatos convocados do 

Cadastro Reserva para preencher as vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL: 

INDICADO. Candidatos listados por número de inscrição e nome, em ordem alfabética: 

10015876, Adrielle Leite Vieira / 10018083, Adson Hespanhol Ferreira / 10041439, Alan 

Ribeiro Lima / 10033717, Alberson Oliveira Cunha / 10053110, Alexandre Luiz Cavalcante 

Ramalho Junior / 10033679, Carlos Eduardo Silva de Carvalho / 10049131, Daise Alves 

Diniz / 10069046, Davisson Santos da Silva / 10024272, Deivid Wilson dos Santos Silva / 

10012276, Diego Nogueira de Oliveira / 10069624, Diogo Silva de Seba / 10043588, Eduardo 

de Lima Silva / 10028206, Eduardo Gomes Macena da Silva / 10032206, Edvan da Costa 

Barbosa / 10011556, Emanuell Alves Costa / 10000125, Enrique Elisson Teixeira da Silva / 

10011892, Fabiano Alexandre da Silva / 10012707, Fabio Machado de Freitas / 10004953, 

Francis Raysson Falcao Santos / 10032479, Francisco Azoubel de Paula Batista / 10021345, 

Francisco de Assis de Paulo Holanda Ferreira / 10007835, Frankllyn Souza de Moura Barbosa 

/ 10036929, Gerlison dos Prazeres Vanderlei / 10050934, Gilvagner de Melo Angelo / 

10002000, Glebison Galdino da Silva / 10009105, Helio Santos Costa / 10047053, Humberto 



Teles de Souza Neto / 10033099, Jaqueline Mota do Nascimento / 10042582, Jilfran Santos 

Batista / 10040601, Joao Correia da Silva Neto / 10055332, Jonas Domingos Cavalcanti / 

10032241, Jose Alberico de Souza Junior / 10067959, Jose Clovis Mota Teixeira de Araujo / 

10051527, Jose Edileno da Silva Junior / 10012907, Jose Rodrigo dos Santos Nunes / 

10059432, Juracy Soares de Brito Estrela / 10055556, Kellyana Silvia Santana Rodrigues / 

10032847, Klaucio Gaudencio / 10044152, Luana Karlla Ferreira Barbosa / 10049634, 

Manoel Alves da Silva Junior / 10003616, Marcia Gabriele de Melo Araujo / 10030003, 

Maryland Pontes Marinho de Barros / 10015967, Mayara Karlla dos Santos Amorim / 

10018312, Michael Alexandre da Silva Francisco / 10012523, Michelane da Silva / 

10018944, Monike Alexsandra dos Santos Cavalcante / 10001084, Monique Danielle Melo 

Duarte / 10021217, Nicholas Ursulino da Silva / 10002360, Raphael Damasceno Santos / 

10059740, Renato Fausto Cruz Matos de Oliveira / 10051786, Rodrigo Alves da Silva Santos 

/ 10050094, Rony Johns Alves Silva / 10015687, Simone Melo Correia / 10030358, Thalles 

Thawan da Silva / 10021658, Thiago Martins Moreira / 10033821, Vanderson Pereira de 

Souza / 10003413, Viviane Santos Lins / 10047233, Wagner Albuquerque do Nascimento / 

10046037, Wagner de Brito Ferreira / 10002929, Washington da Silva Melo / 10018453, 

William Gomes Guedes / 10020019, Winny Karla da Silva Gouveia. 

2.4. Resultado final da Investigação Social realizada em cumprimento a decisões 

judiciais: INDICADO. Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do 

processo judicial, em ordem alfabética: 10007561, Alexsandro Gomes dos Santos, MS 

0801870-81.2013.8.02.0900 / 10027859, Erico Cloves Oliveira Cavalcante, MS 0000723-

19.2013.8.02.0006 / 10000444, Francisco Fabio Pereira Ramires, PO 0721732-

11.2013.8.02.0001 / 10058267, Jose Alan Soares de Oliveira, PO 0007263-24.2013.8.02.0058 

/ 10053663, Karilane Santana Sampaio, PO 0725261-38.2013.8.02.0001 / 10053432, Mellissa 

da Rocha Carvalho, PO 0726768-34.2013.8.02.0001 / 10028589, Murilo Rodrigues Calheiros, 

MS 0725984-57.2013.8.02.0001 / 10023380, Osvaldo Almeida Santana, PO 0721770-

23.2013.8.02.0001 

 3. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, candidatos do concurso público 

para preenchimento de vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, para realizar 

procedimentos de fases do concurso: 

3.1. Convocação para o Teste de Aptidão Física, mediante comparecimento pessoal à 

Academia de Polícia Militar Senador Arnon de Mello, localizada na Avenida Assis 

Chateubriand, s/n, Trapiche da Barra, Maceió, Alagoas, nos dias 21 e 25 de novembro de 

2013, às 16 horas (horário local), devendo observar todas as instruções e apresentar o atestado 

médico preceituados no item 9 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012. Candidatos 

listados por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 

10056537, Nathalie Maria Teobaldo de Almeida, PO 0709965-73.2013.8.02.0001 / 

10025255, Tanise Rocha Alves, MS 0703132-39.2013.8.02.0001. 

3.2. Convocação para Apresentação e Comprovação Documental, mediante 

comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na 

Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 21 de novembro de 2013, às 

09 horas (horário local), devendo observar todas as instruções e apresentar os documentos 

preceituados no item 11 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012. Candidato listado por 

número de inscrição, nome e número do processo judicial: 10036029, Kely Juliana de Araujo 

Silva, MS 0701202-83.2013.8.02.0001. 

 3.3. Convocação para a Investigação Social, mediante comparecimento pessoal à 

Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na Praça da Independência, nº 

67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 21 de novembro de 2013, às 10 horas (horário local), 

para autorizar a investigação, devendo observar todas as instruções do item 12 do Edital nº 



1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e portar seu documento de identidade oficial com foto. 

Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem 

alfabética: 10068120, Andre Luiz Gomes Galvao, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 

10006248, Emerson Cavalcante dos Santos, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10014963, 

Helen Leite Melo Hilario, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10002734, Janderson Nunes 

dos Santos, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10026387, Monica da Silva Barbosa, MS 

0725982-87.20113.8.02.0001 / 10056945, Paulo Ricardo da Rocha Lima, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10039387, Rafael Lima do Nascimento, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10039756, Renilda da Silva Alves, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 

10062536, Ulisses de Souza freire de Lima, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10021553, 

Wellinson Oliveira de Lima, MS 0725982-87.20113.8.02.0001. 

4. Convocar os candidatos considerados “INDICADO” na fase de Investigação Social 

do concurso público para preenchimento de 1000 vagas para o cargo de Soldado Combatente 

da PMAL, a comparecerem à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, situada na 

Praça da Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 21 de novembro de 2013, às 11 

horas (horário local), para comprovar atendimento dos requisitos exigidos para matrícula no 

Curso de Formação de Praças. 

 4.1. Candidatos convocados do Cadastro Reserva para o cargo de Soldado Combatente 

da PMAL listados por número de inscrição e nome, em ordem alfabética: 10015876, Adrielle 

Leite Vieira / 10018083, Adson Hespanhol Ferreira / 10041439, Alan Ribeiro Lima / 

10033717, Alberson Oliveira Cunha / 10053110, Alexandre Luiz Cavalcante Ramalho Junior 

/ 10033679, Carlos Eduardo Silva de Carvalho / 10049131, Daise Alves Diniz / 10069046, 

Davisson Santos da Silva / 10024272, Deivid Wilson dos Santos Silva / 10012276, Diego 

Nogueira de Oliveira / 10069624, Diogo Silva de Seba / 10043588, Eduardo de Lima Silva / 

10028206, Eduardo Gomes Macena da Silva / 10032206, Edvan da Costa Barbosa / 

10011556, Emanuell Alves Costa / 10024164, Emerson Carlos de Melo / 10000125, Enrique 

Elisson Teixeira da Silva / 10011892, Fabiano Alexandre da Silva / 10012707, Fabio 

Machado de Freitas / 10004953, Francis Raysson Falcao Santos / 10032479, Francisco 

Azoubel de Paula Batista / 10021345, Francisco de Assis de Paulo Holanda Ferreira / 

10007835, Frankllyn Souza de Moura Barbosa / 10036929, Gerlison dos Prazeres Vanderlei / 

10050934, Gilvagner de Melo Angelo / 10002000, Glebison Galdino da Silva / 10009105, 

Helio Santos Costa / 10047053, Humberto Teles de Souza Neto / 10004429, Janaina Maria da 

Rocha Barros dos Santos / 10033099, Jaqueline Mota do Nascimento / 10042582, Jilfran 

Santos Batista / 10040601, Joao Correia da Silva Neto / 10055332, Jonas Domingos 

Cavalcanti / 10032241, Jose Alberico de Souza Junior / 10067959, Jose Clovis Mota Teixeira 

de Araujo / 10051527, Jose Edileno da Silva Junior / 10012907, Jose Rodrigo dos Santos 

Nunes / 10059432, Juracy Soares de Brito Estrela / 10055556, Kellyana Silvia Santana 

Rodrigues / 10032847, Klaucio Gaudencio / 10044152, Luana Karlla Ferreira Barbosa / 

10049634, Manoel Alves da Silva Junior / 10003616, Marcia Gabriele de Melo Araujo / 

10030003, Maryland Pontes Marinho de Barros / 10015967, Mayara Karlla dos Santos 

Amorim / 10018312, Michael Alexandre da Silva Francisco / 10012523, Michelane da Silva / 

10018944, Monike Alexsandra dos Santos Cavalcante / 10001084, Monique Danielle Melo 

Duarte / 10021217, Nicholas Ursulino da Silva / 10002360, Raphael Damasceno Santos / 

10059740, Renato Fausto Cruz Matos de Oliveira / 10051786, Rodrigo Alves da Silva Santos 

/ 10050094, Rony Johns Alves Silva / 10015687, Simone Melo Correia / 10030358, Thalles 

Thawan da Silva / 10021658, Thiago Martins Moreira / 10033821, Vanderson Pereira de 

Souza / 10003413, Viviane Santos Lins / 10047233, Wagner Albuquerque do Nascimento / 

10046037, Wagner de Brito Ferreira / 10002929, Washington da Silva Melo / 10018453, 

William Gomes Guedes / 10020019, Winny Karla da Silva Gouveia. 



 4.2. Candidatos convocados em cumprimento a decisões judiciais listados por número 

de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 10064566, Adelson 

Luiz Porfirio de Franca Junior, MS 0723087-56.2013.8.02.0001 / 10030514, Alberto Avelino 

Lopes do Nascimento, PO 0721756-39.2013.8.02.0001 / 10007561, Alexsandro Gomes dos 

Santos, MS 0801870-81.2013.8.02.0900 / 10054063, Celyane Rocha Amorim, PO 0721770-

23.2013.8.02.0001 / 10027810, Divaldo Galvao do Nascimento Junior, PO 0721832-

63.2013.8.02.0001 / 10026187, Ediekson Rodrigues Silva, MS 0724034-13.2013.8.02.0001 / 

10026183, Efson Aragao de Sena, MS 0724034-13.2013.8.02.0001 / 10027859, Erico Cloves 

Oliveira Cavalcante, MS 0000723-19.2013.8.02.0006 / 10000444, Francisco Fabio Pereira 

Ramires, PO 0721732-11.2013.8.02.0001 / 10058360, Herbert Thiago Rocha Santos, PO 

0721770-23.2013.8.02.0001 / 10002829, Jackson Alexandrino da Silva, PO 0721770-

23.2013.8.02.0001 / 10058267, Jose Alan Soares de Oliveira, PO 0007263-24.2013.8.02.0058 

/ 10016047, Jose Cicero da Silva, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10025266, Julio Diego 

Ferreira de Oliveira, MS 0722721-52.2013.8.02.0001 / 10053663, Karilane Santana Sampaio, 

PO 0725261-38.2013.8.02.0001 / 10059937, Laise Kilma Silva de Lima, PO 0721770-

23.2013.8.02.0001 / 10019361, Lucas Felipe Pontes de Mello, PO 072719883.2013.8.02.0001 

/ 10018708, Lucio Carlos Moraes da Silva, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10054812, 

Marcilio Rodrigues de Medeiros Filho, PO 0721832-63.2013.8.02.0001 / 10009793, Max 

Deivid Lima de Macedo, MS 0724034-13.2013.8.02.0001 / 10053432, Mellissa da Rocha 

Carvalho, PO 0726768-34.2013.8.02.0001 / 10028589, Murilo Rodrigues Calheiros, MS 

0725984-57.2013.8.02.0001 / 10023380, Osvaldo Almeida Santana, PO 0721770-

23.2013.8.02.0001. 

 5. Incluir, dando cumprimento a decisão judicial, no Cadastro Reserva para o cargo de 

Soldado Combatente o candidato que concluiu com aproveitamento as fases denominadas de 

Prova Objetiva e Prova Subjetiva, Teste de Aptidão Física, Avaliação das condições de saúde 

e psicológica e Apresentação e comprovação documental, todas do concurso público para o 

cargo de Soldado Combatente da PMAL, na ordem classificatória equivalente a obtida no 

concurso público. Candidato listado por número de inscrição, nome, nota final, número do 

processo judicial e ordem de classificação no Cadastro Reserva: 10053365, Allysson Thalles 

Tenorio da Silva, 30.33, PO 0722826-91.2013.8.02.0001, 635º lugar-A. 

 6. Orientar aos candidatos que comprovaram atendimento aos requisitos para 

matrícula no Curso de Formação de Praças, bem como àqueles que comprovarem em 

decorrência do chamamento desta Portaria, que na data provável de 25 de novembro de 2013, 

estará sendo oficializada a matrícula no Curso de Formação de Praças com a consequente 

incorporação nas fileiras da Polícia Militar de Alagoas e a imediata apresentação no Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças. 

7. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote as providências necessárias visando à 

realização das atividades pertinentes às fases do concurso e seus desdobramentos. 

Maceió, AL, 14 de novembro de 2013. 

 

 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 

Comandante Geral da PMAL 


